ההדיר והעיר עידו בסוק
155 המשתתפים בחוברת

עורך אורח: עידו בסוק / מועצת מערכת: יור – ד”ר דורית זילברמן, ד”ר דיתי רונן, אביחי קמחי,
מיא שם-אור / יור אנגודת הסופרים העברים: צביקה ניר
גיליון מס’ 5 / כרך צ”ב (שנה 92), חשוון תשע”ט, אוקטובר 2018
Literary Journal – Published by the Hebrew Writers Association in Israel
Edited by Dr. Matan Hermoni. P.O.B 7111, Tel Aviv 61070, Israel
יוצא לאור על ידי אנגודת הסופרים העברים במדינת ישראל (ע”ר) בסיוע משרד התרבות והספורט
כתובת המערכת: בית הסופר עלי-שם שאל טשרניחובסקי, רחוב קפלן 6,

"טשרניחובסקי: הפסל", באתר "המחסן של גדעון עפרת",
<https://gideonofrat.wordpress.com/2011/05/07/הפסל-טשרניחובסקי/>

ירג שולטה

אפיגרמת הקדשה עברית: "עשתורתי לי, הלוא תסיחי לי" לטשרניחובסקי

הקדמה: היסטוריה של הסוגה

הסונטה "עשתורתי לי, הלוא תסיחי לי" היא אחת מיצירותיו המרשימות ביותר של טשרניחובסקי. היא נדפסה לראשונה בכרך ל"ז של כתב העת "השילוח" (ניסן תר"ף/מארכ 1920) ונכללה ב"מחברת הסונטות" שיצאה לאור בברלין ב-1923. רוברט (אורי) אלטר, שתרגם מילולית את השיר הזה וכתב לו פרשנות באנתולוגיה *The Modern Hebrew Poem Itself*, מצא בו כמה אזכורים לתנ"ך (בעיקר לשיר השירים, ה, יד-טו) (Alter, 2003). בספרו *Canon and Creativity* הוא דן שוב בשיר בקצרה (Alter, 2000, pp.

רשימתו של דוב־בער השוחט, דמות המספר, מתחילה ברושם המחריד שעשו בו השמועות בדבר מעשי הטבח וההתעללות האכזריים של הקוזקים בהנהגת בוגדן חמלניצקי, שהחלו להגיע מן הקהילות היהודיות באוקראינה שכבר נפגעו, ובהמשכה בא קטע מובאה, מועתק בשינויים קלים, מ"ספר יון מצולה" של ר' נתן נטע הַנוֹבֶר – כרוניקה של אותם מאורעות, ששמש נקבע בזיכרון היהודי כ"גזרות ת"ח ות"ט" (שתחילתן בחודש סיוון ת"ח – מאי 1648).²

אינני יכול לסבול עוד. אני מרגיש שאני יוצא מדעת.

וטוב המוות מן החיים, עייפה נפשי להורגים!

יום יום באות חדשות מרות ובשורות רעות. אוזניים תְּצַלְיֵנָה

ושערות סומרות.

"התפשטו גדודי קאזקין³ של חמיל⁴ הרשע וְהַקְדָּרִים⁵ והיוונים⁶

שמצד אחורי הנהר דְּנֵיֶפְרִי⁷ ואשר מאחור ה'מפתן' ועושים הריגות

Am Kreuzweg stand ich und seufzte;
Die Nacht war kalt und stumm.

ביקורתו של טשרניחובסקי על "ניסיונו" של מינץ

נקל לצייר בדמיון ספר תרגומי הניסיוני של מינץ, שהיה, אחרי ככלות הכול, איש עט שולי, יכול היה לצלול לתהום הנשייה בלא שתכתב על אודותיו גם מילת ביקורת אחת. אלא שלא כן היה. בראש מדור ביקורת הספרים של גיליון חשוון שנת תר"ץ (1930) של כתב העת "מאזנים" הדפיס שאול טשרניחובסקי רשימת ביקורת ארוכה למדי, שבה דן את "ניסיונו" של מינץ לכף חובה גמורה. טשרניחובסקי אמנם דחה בשתי ידיים את דרכו של מינץ, אולם עשה זאת בלא אבק רשעות או ביטול.³ להפך: את דבריו פתח בתיאור רב אדיבות של המחבר שהוא בא לבקר: "א.ל.

מקורות

בסוק, עידו, 2017. ליופי ונשגב לכו ער: שאול טשרניחובסקי – חיים, ירושלים: כרמל.

הומרוס, תשי"ד. איליאדה/אודיסייה (תרגום מיוונית שאול טשרניחובסקי), תל-אביב וירושלים: שוקן.

טשרניחובסקי, שאול, תר"ץ. מאזנים, א: לא, חשוון, עמ' 12-14. מינץ, אריה לייב, תרמ"ח (1887). "היינריך היינה, על אם הדרך", בתוך שאול פנחס ראבינאוויץ (עורך), כנסת ישראל: ספר שנתי לתורה ולתעודה, שנה שנייה, ווארשא, עמ' 393.

מינץ, אריה לייב, תרפ"ט. משירי היינה (שירים בפרוזה): ניסיון, ברלין: סיגליות. רבינא, מנשה, תשכ"ד. "צ'רניחובסקי במוסיקה", מאזנים, יז [מ], ו [רלו] (חשוון), עמ' 446-453.